
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAÇADOR

ERRATA

EDITAL: Processo Licitatório nº 97/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE
ESTRUTURAS E REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO, NECESSÁRIAS PARA A
FESTA  DA  FOGUEIRA  DO  MUNICÍPIO  DE  CAÇADOR  A  REALIZAR-SE  NO
PARQUE CENTRAL JOSE ROSSI ADAMI, NO DIA 30 DE JUNHO DE 2018

Onde Consta:
MENOR PREÇO POR LOTE

Passa a ser:

MENOR PREÇO POR ITEM

Onde Consta:

Lote 01

Item Quant. Unid. Descrição

01 01 Unid. LOCAÇÃO DE PALCO COM ESTRUTURA METALICA NAS DIMENSÕES 
DE 10 X 08m

DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM LOCAÇÃO COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO MEDINDO 10m. DE FRENTE 
X 08m. DE PROFUNDIDADE, ESTRUTURA P.A. FLY, COM COBERTURA 
EM BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO FORMA DE DUAS ÁGUAS, PISO 
DO PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO DE 20MM. 
NA COR PRETA, ALTURA, DO SOLO MINIMO 2,00M. COM COBERTURA 
EM BOX TRUSS, ESTRUTURA PARA P.A FLY, HOUSE MIX PARA MESAS 
DE PA E MONITOR, MEDINDO NO MINIMO 3X3m. TIPO. (Obs. O palco 
deverá ser montado até o dia 27.06.18. A sonorização deverá seguir o Rider
conforme anexo, para o Show principal do dia 30.06.2018).

02 01 Unid. LOCAÇÃO DE PALCO PASSARELA PARA JURADOS EM FORMATO “T” 
TAMANHO 05M.X04M.X02M. DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
EM LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO 
MEDINDO 05m. DE FRENTE X _

04m. DE COMPRIMENTO, X 02m. DE LARGURA, ESTRUTURA 
SEGUINDO A MESMA ALTURA DO PALCO PRINCIPAL.

03 01 Unid. EQUIPAMENTOS DE SOM COMPATIVEL AO LOCAL, MONTADOS EM 
TRELIÇAS, CONTENDO 12 LINES 12 GRAVES E RESPECTIVOS 
AMPLIFICADORES, CUBOS, CONTRABAIXO E GUITARRA, CORPO DE 



BATERIA, RETORNOS, 02 MICROFONES SEM FIO E 10 MICROFONES 
COM FIO, 02 MESAS DIGITAIS (PALCO E FRENTE), (Obs. Técnico de 
som disponível durante todo o período de apresentações no dia 
30.06.2018).

04 01 Unid. ILUMINAÇÃO - INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE 16 UNIDADES MOOVING
BEAM, 16 UM PAR LEDS E 02 MINI BRUTS. (Obs. técnico disponível 
durante todo o período de apresentações).

05 01 Unid LOCAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PAVILHÃO MEDINDO 
15X25M. ALTURA DE 04M. COM FECHAMENTO EM TRÊS LATERAIS, 
COBERTO COM LONA PVC. (Obs. Montagem deverá estar pronta no dia 
27.06.2018).

06 01 Unid SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR, DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE 
GERADOR DE ENERGIA, MÓVEL, SILENCIOSO, COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 260 KVA, TRIFÁSICO, TENSÃO 380/220 WATTS, 60HZ, COM 
COMBUSTÍVEL, OPERADOR E CABOS ELÉTRICOS PARA LIGAÇÃO. EM
USO CONTINUO DAS 14H00 ATÉ AS 23H30.

Lote 02

Item Quant. Unid. Descrição

07 01 Unid.
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW PIROTÉCNICO, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS, MONTAGEM E EXECU-
ÇÃO, TIPO DE DETONAÇÃO ELÉTRICA COM EQUIPE ESPECIALIZADA. 
SENDO BOMBAS, MORTEIROS, BATERIAS DE NO MÍNIMO 1,2 POLEGA-
DAS E MÁXIMO 2,5 POLEGADAS DE DIÂMETRO. COM FOGUETES DE 
CORES, COM EFEITOS DE CORES, COM EFEITO KAMURRO, CHORÃO, 
LASER, CASCATA, CRAKLING E BLUE BOUQUET, COM SHOW DE CO-
RES E TRASSANTE COLORIDO. COM TEMPO APROXIMADO DE NO 
MÍNIMO 00:02:30MIN. (dois minutos e trinta segundos).

Passa a ser: 

Item Quant. Unid. Descrição

  01      01  Unid. LOCAÇÃO DE PALCO COM ESTRUTURA METALICA NAS DIMENSÕES
DE 10 X 08m
DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM LOCAÇÃO COM MONTA-
GEM E DESMONTAGEM DE PALCO MEDINDO 10m. DE FRENTE X 08m.
DE  PROFUNDIDADE,  ESTRUTURA P.A.  FLY,  COM  COBERTURA EM
BOX TRUSS DE DURO ALUMÍNIO FORMA DE DUAS ÁGUAS, PISO DO



PALCO EM ESTRUTURA METÁLICA COM COMPENSADO DE 20MM. NA
COR PRETA, ALTURA, DO SOLO MINIMO 2,00M. COM COBERTURA EM
BOX TRUSS, ESTRUTURA PARA P.A FLY, HOUSE MIX PARA MESAS DE
PA E MONITOR, MEDINDO NO MINIMO 3X3m. TIPO. (Obs. O palco deve-
rá ser montado até o dia 27.06.18. A sonorização deverá seguir o Rider
conforme anexo, para o Show principal do dia 30.06.2018).

02 01 Unid. LOCAÇÃO DE PALCO PASSARELA PARA JURADOS EM FORMATO “T”
TAMANHO 05M.X04M.X02M.  DESCRIÇÃO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EM LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO MEDIN-
DO 05m. DE FRENTE X _
04m. DE COMPRIMENTO, X 02m. DE LARGURA, ESTRUTURA SEGUIN-
DO A MESMA ALTURA DO PALCO PRINCIPAL.

03 01 Unid. EQUIPAMENTOS DE SOM COMPATIVEL AO LOCAL,  MONTADOS EM
TRELIÇAS, CONTENDO 12 LINES 12 GRAVES E RESPECTIVOS AMPLI-
FICADORES, CUBOS, CONTRABAIXO E GUITARRA, CORPO DE BATE-
RIA, RETORNOS, 02 MICROFONES SEM FIO E 10 MICROFONES COM
FIO, 02 MESAS DIGITAIS (PALCO E FRENTE), (Obs. Técnico de som dis-
ponível durante todo o período de apresentações no dia 30.06.2018).

04 01 Unid. ILUMINAÇÃO -  INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE 16  UNIDADES MOO-
VING BEAM, 16 UM PAR LEDS E 02 MINI BRUTS. (Obs. técnico disponí-
vel durante todo o período de apresentações).

05 01 Unid LOCAÇÃO  MONTAGEM  E  DESMONTAGEM  DE  PAVILHÃO  MEDINDO
15X25M. ALTURA DE 04M. COM FECHAMENTO EM TRÊS LATERAIS,
COBERTO COM LONA PVC. (Obs. Montagem deverá estar pronta no dia
27.06.2018).

06 01 Unid SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR,  DESCRIÇÃO:  LOCAÇÃO DE
GERADOR  DE  ENERGIA,  MÓVEL,  SILENCIOSO,  COM  CAPACIDADE
MÍNIMA DE 260 KVA, TRIFÁSICO, TENSÃO 380/220 WATTS, 60HZ, COM
COMBUSTÍVEL,  OPERADOR  E  CABOS  ELÉTRICOS  PARA LIGAÇÃO.
EM USO CONTINUO DAS 14H00 ATÉ AS 23H30.

07 02 Unid. LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, TENDAS, FECHADA
NAS  LATERAIS,  COM  DIMENSÕES  05X05M,  COM  COBERTURA EM
LONA  PREFERENCIALMENTE  BRANCA,  FECHADA  NAS  LATERAIS,
COM BASE EM ESTRUTURA METALICA E ALTURA REGULAVEL ATÉ 3M
DE ALTURA. (Montagem obrigatória até a data de 27/06/18).

08 01 Unid. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW PIROTÉCNICO, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS, MONTAGEM E EXECU-
ÇÃO, TIPO DE DETONAÇÃO ELÉTRICA COM EQUIPE ESPECIALIZADA.
 SENDO BOMBAS, MORTEIROS, BATERIAS DE NO MÍNIMO 1,2 POLE-
GADAS E MÁXIMO 2,5 POLEGADAS DE DIÂMETRO. COM FOGUETES 
DE CORES, COM EFEITOS DE CORES, COM EFEITO KAMURRO, CHO-
RÃO, LASER, CASCATA, CRAKLING E BLUE BOUQUET, COM SHOW DE
CORES E TRASSANTE COLORIDO. 
04 VASO DE ‘3 MINE BROCADE WATERFALL, 01 GIRANDOLA 36 TBS 
1,5’MISTA COSTURADA ALT. 38M TIZIU. 
0,5 KIT CORES EM LEQUE 44 TBS 1,8’’ COM EFEITOS ESPECIAIS. 01 
TORTA 25 TBS 2,5’’ CORES DIVERSAS ALT. 64M. 0,5 TORTA 88 TBS 1,5’’
E 1,8’’ FLESH. 
01 FJS2501 CAKE 25 TBS 1,2’’ CRACKLING E BLUE BOUQUET, GOLD 
TAIL TO BROCADE KING, THE LAST 05 SHOTS RED BLINK TAIL TO 



CRACKLING WILLOW, ALT. 31M.
0,05 FJS100N CAKE 100 TBS 1,2’’ TI-CHRIS WITH BLUE BOUQUET, ATL.
31M.
01 EFEITO 13 TBS 1,2’’ W SHAPE PURPLE TIGER TAIL, ALT. 31M.
01 EFEITO DE 13 TBS 1,2’’ W BROCADE TAIL INTERVAL GREEN TAIL 
FOWER BALL, ALT. 31M.
01 EFEITO DE 13 TBS. 1,2’’ SILVER TIGER INTERVAL MULTICOLOR RE-
PORT, ALT. 31M.
4,5 METROS DE CASCATA PRATA.
04 JATOS PARA ACENDER A FOGUEIRA.
COM TEMPO APROXIMADO DE NO MÍNIMO 00:02:30MIN. COM ACEN-
DIMENTO DA FOGUEIRA COM DISTANCIA APROXIMADA DE 50ME-
TROS.

Onde consta:
5.2.4 – Qualificação Técnica:

a) Prova de Registro e Regularidade da Empresa junto ao Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia – CREA ou junto ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo - 

CAU. A empresa que for sediada em outra jurisdição e, consequentemente, for 

registrada no CREA de origem, deverá apresentar, obrigatoriamente, visto junto ao 

CREA/SC quando da assinatura do contrato, caso seja vencedora do processo 

licitatório. Para a empresa que for registrada no CAU, basta apresentar o registro 

nacional; (Para o lote 01)

b) Prova de possuir em seu quadro permanente de funcionários, profissional de
nível superior devidamente registrado junto ao CREA ou CAU; (Para o lote 01)

Observação I –  A comprovação de inclusão no Quadro Permanente, ao qual
se  refere  esta  alínea  deverá  ser  realizada  pela  apresentação  de  cópia  do
contrato de trabalho do profissional, cópia do contrato de prestação de serviços
regido pela legislação civil,  ou cópia  do Contrato Social  da empresa e que
conste  o  profissional  integrante  da  sociedade,  além da  devida  Certidão  de
Registro no CREA ou CAU como RT da licitante. (Para o lote 01)

a) Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa de direito público ou 

privado, que comprove que a empresa tenha prestado, serviços com características 

compatíveis ao objeto da presente Licitação, demonstrando que o proponente possui 

experiência anterior satisfatória e bom desempenho;

c) Cópia da Carteira de Blaster Pirotécnico, de seu responsável técnico; (Para o lote

02)

d)  Alvará/Autorização  de  Funcionamento  da  empresa  junto  a  órgão  estadual  ou

Federal responsável pelo controle e fiscalização de fogos de artifício ou similar. (Para

o lote 02)

e) Declaração de concordância e de submissão às disposições previstas neste Edital,

e de que possui conhecimento de todas as condições do local onde será executada os



serviços e dos elementos técnicos anexos ao Edital para cumprimento do Contrato,

em papel timbrado da Proponente, devidamente assinado pelo Responsável Técnico.

Observação I – É facultado aos proponentes interessados a visita técnica.

Passa a ser:
5.2.4 – Qualificação Técnica:

a) Prova de possuir em seu quadro permanente de funcionários, profissional de
nível superior devidamente registrado junto ao CREA ou CAU; (Para os itens 1, 2
e 5); 

Observação I –  A comprovação de inclusão no Quadro Permanente, ao qual
se  refere  esta  alínea  deverá  ser  realizada  pela  apresentação  de  cópia  do
contrato de trabalho do profissional, cópia do contrato de prestação de serviços
regido pela legislação civil,  ou cópia  do Contrato Social  da empresa e que
conste  o  profissional  integrante  da  sociedade,  além da  devida  Certidão  de
Registro no CREA ou CAU como RT da licitante. (Para os itens 1, 2 e 5);

b)  Atestado  de  Capacidade  Técnica,  fornecido  por  pessoa  de  direito  público  ou

privado, que comprove que a empresa tenha prestado, serviços com características

compatíveis ao objeto da presente Licitação, demonstrando que o proponente possui

experiência anterior satisfatória e bom desempenho, (para todos os itens);

c) Cópia da Carteira de Blaster Pirotécnico, de seu responsável técnico; (Para o item

08)

d)  Alvará/Autorização  de  Funcionamento  da  empresa  junto  a  órgão  estadual  ou

Federal responsável pelo controle e fiscalização de fogos de artifício ou similar. (Para

o item 08)

e) Declaração de concordância e de submissão às disposições previstas neste Edital,

e de que possui conhecimento de todas as condições do local onde será executada os

serviços e dos elementos técnicos anexos ao Edital para cumprimento do Contrato,

em papel timbrado da Proponente, devidamente assinado pelo Responsável Técnico.

(para todos os itens).

Observação I – É facultado aos proponentes interessados a visita técnica.

A data de abertura para a ser dia 22 de junho ás 16:00 

Maiores Informações e o edital  Completo poderão ser obtidos na Coordenação de
Licitações e Contratos da Prefeitura do Município de Caçador, SC, através do email,
telefone:  (049)  3666.2433 ou  pelo  site  www.cacador.sc.gov.br  das 13:00 às 19:00
horas.

Caçador, 08 de junho de 2018.

Saulo Sperotto
Prefeito Municipal


